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Synopsis. W latach 2007–2009 przeprowadzono badania na terenie 11 śródpolnych terenów zabagnionych 
Wysoczyzny Siedleckiej, zalewanych wiosną. Celem badań było określenie rozmieszczenia i struktury 
płciowej populacji Cirsium arvense. Wykonano zdjęcia fi tosocjologiczne metodą Braun-Blanqueta i spi-
sy fl orystyczne. Na trzech obiektach z największym pokryciem przez Cirsium arvense, metodą analizy 
skupień określono: powierzchnię, rozmieszczenie i strukturę przestrzenną płci w populacji. Płaty roślinne 
z Cirsium arvense były zlokalizowane najczęściej na obrzeżach badanych obiektów. Występowanie ga-
tunku było uzależnione od ukształtowania i uwilgotnienia terenu, jak również stopnia zacienienia. Analiza 
skupień wykazała zdecydowaną przewagę ilościową fragmentów z dominacją pędów żeńskich. Dodatko-
wo pędy żeńskie charakteryzowały się większą wysokością i mniejszą liczbą koszyczków, niż pędy mę-
skie. Lysimachia vulgaris, Lythrum salicaria, Galeopsis tetrahit i Lycopus europeus były gatunkami domi-
nującymi w płatach z Cirsium arvense na śródpolnych terenach zabagnionych Wysoczyzny Siedleckiej.

Słowa kluczowe – key words: sex-ratio – sex-ratio, struktura płciowa – sex structure, ostrożeń polny – 
Cirsium arvense, populacja – population, zdjecie fi tosocjologiczne – phytosociological releves, śródpolny 
teren zabagniony – midfi eld boggy area

WSTĘP

Ostrożeń polny Cirsium arvense L. Scop. to bylina, osiągająca od 50 do 150 cm wysokości, 
zwykle silnie rozgałęziona. Rośnie pospolicie w całej Polsce na polach, przydrożach, pastwi-
skach i w zaroślach [Rutkowski 2004, Szafer i in. 1988]. Jest to gatunek rozmnażający się bar-
dzo dobrze zarówno generatywnie, jak i wegetatywnie korzeniowo-odrostowo [Falińska 2004]. 
Roślina wytwarza do kilkudziesięciu tysięcy niełupek, które mogą być przenoszone na znaczne 
odległości – ok. 500 m. W sprzyjających warunkach jedna roślina w ciągu dwóch lat poprzez 
rozwój wegetatywny może skolonizować powierzchnię 4–5 m2 [Krawczyk i Stachecki 2000]. 
Cirsium arvense jest jedynym dwupiennym gatunkiem w swoim rodzaju, choć nie do końca, gdyż 
w kwiatostanach osobników męskich zdarzają się kwiaty obupłciowe [Lloyd i Myall 1976]. 

Celem badań było określenie rozmieszczenia i struktury płciowej populacji Cirsium arvense 
występującej na śródpolnych terenach zabagnionych, zalewanych zwłaszcza wiosną.

MATERIAŁ I METODY

Podczas badań terenowych, których przedmiotem były zbiorowiska roślinne 11 śródpol-
nych terenów zabagnionych Wysoczyzny Siedleckiej, zauważono liczne występowanie Cirsium 
arvense w tych fi tocenozach. Interesujące jest to, że ów synantropijny gatunek na pobliskich 
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polach i łąkach występuje w niewielkim stopniu ilościowości. Badany gatunek występował 
w jednopłciowych, dość zwartych skupiskach, z ok. 90% przewagą danej płci. Śródpolne tereny 
zabagnione usytuowane są zazwyczaj w małych obniżeniach terenu, których brzegi porasta ni-
ska roślinność, a środek wypełnia woda; lub cały obszar jest zadrzewiony bądź zakrzewiony. 

Prace terenowe przeprowadzono w latach 2007–2009, wykonano zdjęcia fi tosocjologicz-
ne metodą Braun-Blanquet’a i spisy fl orystyczne. Ponadto w 2009 roku na trzech obiektach: 
Bujały Mikosze II, Grodzisk I i Grodzisk II, na których pokrycie Cirsium arvense było naj-
większe, określono powierzchnie zajmowane przez populacje tego gatunku. Metodą analizy 
skupień przedstawiono rozmieszczenie i strukturę przestrzenną płci w populacji. Badane płaty 
oznaczono symboliką literową od A–K, w których wyznaczono po 3 poletka o powierzchni 
1 m2. Na osobnikach Cirsium arvense określono liczbę pędów, płeć, zmierzono wysokość 
(5 losowo wybranych pędów) i liczbę koszyczków w pędzie. Na podstawie zdjęć fi tosocjolo-
gicznych i spisów fl orystycznych podano gatunki dominujące w płatach Cirsium arvense.

WYNIKI BADAŃ

Cirsium arvense najczęściej występował na powierzchniach śródpolnych terenów zabagnio-
nych w Bujałach Mikoszach II, Grodzisku II i Łuzkach (tab. 1). Są to obiekty o największej po-

Tabela 1.  Występowanie Cirsium arvense L. Scop. w płatach roślinności śródpolnych terenów zabagnio-
nych Wysoczyzny Siedleckiej

Table 1.  Dominate species in examinated plots with Cirsium arvense L. Scop. in midfi eld boggy areas 
of Siedlecka Upland

Lp.
No.

Powierzchnie badawcze
Research areas

Liczba 
spisów 

fl orystycznych
Number of 
fl oristic lists

Stopnie pokrycia wg Braun-
Blanqueta 

Degrees of cover according to 
Braun-Blanquet

Liczba zdjęć 
fi tosocjologicznych

Number of 
phytosociological 

relevesR + 1 2 3 4 5

1 Bujały Mikosze I 2 2 4 1 7

2 Bujały Mikosze II 5 6 3 8 1 2 4 3 27

3 Grodzisk I 3 1 2 4 5 2 2 16

4 Grodzisk II 4 5 4 5 2 1 4 21

5 Grądy I 3 3 3 1 7

6 Grądy II 1 –

7 Grądy III 4 3 2 2 2 9

8 Grądy IV 1 –

9 Zawady 3 6 7 4 17

10 Łuzki 3 4 6 5 3 4 22

11 Tchórznica Włościańska 5 2 2

Suma – Total 34 30 31 32 13 9 10 3 128



Cirsium arvense L. Scop. w zbiorowiskach śródpolnych terenów zabagnionych... 153

wierzchni, o znaczących zmianach uwilgotnienia terenu spowodowanych obniżeniem poziomu 
wód gruntowych. Obiekty te występują na podobnej wysokości geografi cznej ok. 139 m n.p.m. 
W przypadku obiektu w Łuzkach obniżony poziom wody spowodowany był działalnością bo-
brów. Cirsium arvense liczniej występował w części osuszonej przez bobry, w części nawad-
nianej gatunek ustępował. Osobniki Cirsium arvense rozmieszczone były głównie na obrze-
żach badanych obiektów, tylko pojedyncze egzemplarze występowały na wyniesieniach terenu 
i w kępach turzyc (rys. 1). 

Rys. 1. Rozmieszczenie Cirsium arvense L. Scop. z uwzględnieniem dominującej płci pędów w płacie
Fig. 1. Distribution of Cirsium arvense L. Scop. refl ects dominate shoots sex in the plot
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Największe skupienia tego gatunku zaobserwowano na obiekcie w Grodzisku II – 1407 m2, 
największy zaś udział Cirsium arvense w pokryciu powierzchni odnotowano w Grodzisku I. 
Obiekt w Bujałach Mikoszach II charakteryzował się największym zagęszczeniem osobników 
na 1 m2 i średnim pokryciem. Jego ilościowość w badanych płatach była bardzo zróżnicowana, 
od r do 5 w skali Braun-Blanquet’a. Na badanych obiektach większe powierzchnie zajmowa-
ły populacje Cirsium arvense z przewagą pędów żeńskich. Nie stwierdzono istotnych różnic 
w średnim pokryciu pomiędzy pędami obu płci. Pędy męskie Cirsium arvense w obrębie pła-
tu były niższe niż żeńskie. Średnia wysokość pędu żeńskiego osiągnęła największe wartości 
w Bujałach Mikoszach II w płacie D – 189 cm, najniższe – 122 cm w Grodzisku II. Podobnie było 
w przypadku pędów męskich: średnio najwyższe pędy występowały na powierzchni A – 
151 cm, a najniższe – 108 cm rosły w Grodzisku II. Pędy żeńskie miały średnio mniej koszycz-
ków niż pędy męskie. Najwięcej – średnio 48 koszyczków na pędzie odnotowano na pędach 
żeńskich na powierzchni B, najmniej – 28 koszyczków na pędzie – na powierzchni J. Na pę-
dach męskich było najwięcej – średnio 56 koszyczków na powierzchni A, najmniej – 31 – na 
powierzchni K (tab. 2). 

Gatunkami dominującymi w płatach z Cirsium arvense na śródpolnych terenach zabagnio-
nych Wysoczyzny Siedleckiej były Lysimachia vulgaris, Lythrum salicaria, Galeopsis tetrahit 
i Lycopus europeus (tab. 3).

Cirsium arvense w Bujałach Mikoszach II ma najwyższe wartości badanych cech, zaś popu-
lacja z Grodziska II ma wartości najniższe, zajmuje za to największy areał. Ma to bezpośredni 
związek z trofi ą siedliska, która wpływa na gatunki zasiedlające płaty i konkurencję o zasoby 
pokarmowe. W miejscach o dużej żyzności siedliska, a co za tym idzie o dużej konkurencji ze 
strony gatunków towarzyszących, pędy Cirsium arvense są wyższe i występują w większym 
zagęszczeniu. Wartości pośrednie badanych cech wykazują osobniki z obiektu w Grodziska 
I, gdzie populacja Cirsium arvense w największym stopniu pokrywała powierzchnię. Z prze-
prowadzonych obserwacji wynika, iż Cirsium arvense jest gatunkiem o szerokiej amplitudzie 
ekologicznej w odniesieniu do siedlisk, w których występuje. 

DYSKUSJA

Cirsium arvense jako gatunek segetalny jest częstym elementem roślinności śródpolnych 
zagłębień bezodpływowych [Koc 1994]. Występuje zarówno w zbiorowiskach szuwarowych, 
łąkowych, jak i nitrofi lnych doliny Warty [Gamrat i in. 2007]. Często dominuje w grupie ziół 
i chwastów na odłogowanych użytkach zielonych [Czyż i in. 2004, Kasperczyk i Szewczyk 
1999]. Cirsium arvense jest fi toindykatorem siedlisk świeżych, o liczbie wilgotnościowej 
5,4–5,7 wg 10-stopniowej skali Klappa [Grzywna i Urban 2008]. Występuje we wszystkich 
uprawach w kraju. Potencjalnie zagraża uprawom na różnych typach gleb [Fijałkowski i in. 
1992, Skrzyczyńska 1999, Skrzyczyńska i Skrajna 1999, Skrzyczyńska i Rzymowska 2005]. 
Natężenie zachwaszczenia zależy od sposobu użytkowania gruntów rolnych [Rola i in. 2006]. 
Fenologia ostrożenia polnego zależy od warunków pogodowych w okresie wegetacyjnym i za-
biegów pielęgnacyjnych [Wesołowski 2004].

Jest jednym z najczęściej występujących gatunków poboczy dróg Lubelszczyzny [Harkot 
i in. 2006]. Wchodzi w skład roślinności kształtującej okrywę roślinną nasypów szlaków ko-
munikacyjnych [Kryszak i in. 2006]. Towarzyszy uprawom roślin dla celów energetycznych, 
osiągając najwyższy stopień stałości [Wnuk i Ziaja 2007]. Jest gatunkiem pionierskim, zasied-
lającym hutnicze wysypiska wielkopiecowe [Kostuch, Twardy 2006], rekultywacyjne składo-
wiska odpadów komunalnych [Piotrowski i in. 2006], jak i składowiska popiołów palenisko-
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Tabela 3.  Gatunki dominujące w badanych płatach z Cirsium arvense L. Scop. śródpolnych terenów 
zabagnionych Wysoczyzny Siedleckiej

Table 3.  Dominate species in examinated plots with Cirsium arvense L. Scop. in midfi eld boggy areas 
of Siedlecka Upland

Gatunki dominujące
 w płatach

 Dominate species
 in plots

Powierzchnie badawcze – Research areas
Bujały Mikosze II Grodzisk I Grodzisk II

A B C D E F G H I J K
Płeć dominujących pędów w płacie
Sex of dominating shoots in the plot

♂ ♀ ♀ ♀ ♀ ♂ ♀ ♀ ♀ ♀ ♂
Elymus repens 2* 2 3
Alopecurus pratensis 2 2 2
Carex riparia 3 3 3 3
Centaurea jacea 3 3
Dactylorhiza majalis 2
Deschampsia cespitosa 3 2
Epilobium hirsutum 3
Equisetum arvense 4
Galeopsis tetrahit 2 3 3 2 2 2 3 3 3
Iris pseudacorus 3
Lycopus europaeus 2 2 2 2 2 2 2 3
Lysimachia vulgaris 2 2 3 3 2 3 2 2 2 3
Lythrum salicaria 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3
Mentha arvensis 2 2 2 2
Myosotis palustris 2
Phalaris arundinacea 2 3 3
Phleum pratense 2 3
Phragmites australis 2 2
Polygonum amphibium 2 4 2 3 2 2 2
Comarum palustre 2 4 2
Ranunculus lingua 2 2 2
Scirpus sylvaticus 5
Scutellaria galericulata 2 3 3 3 2
Solanum dulcamara 2 2 2
Stachys palustris 2
Stellaria palustris 2
Symphytum offi cinale 2
Urtica dioica 3 2

* – Stopnie pokrycia wg Braun-Blanqueta – Degrees of cover according to Braun-Blanquet
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wych [Antoniewicz i Radkowski 2006]. Tylko głębokie gleby piaszczyste oraz podmokłe mady 
są wolne od ostrożenia. W pierwszym przypadku nie znajduje on w zasięgu korzeni żyznych 
i wilgotnych warstw, w drugim – jego korzenie zamierają w sytuacji dłużej trwałego podtopie-
nia [Fijałkowski i in. 1992].

Cirsium arvense jest stałym elementem szaty roślinnej śródpolnych oczek wodnych, o obni-
żonym poziomie wód gruntowych [Gamrat i in. 2007, Trąba i in. 2004]. Fitocenozy ostrożenia 
polnego wywierają negatywny wpływ na przesuszone gleby torfowe. Jego system korzeniowy 
rozluźnia glebę, uniemożliwiając jednocześnie rozwój roślinności tworzącej darń [Banaszuk 
i Banaszuk 2004]. Z przeprowadzonych badań wynika, iż występuje on na wszystkich badanych 
obiektach mokradeł Wysoczyzny Siedleckiej.

Analiza skupień Cirsium arvense wykazuje zdecydowaną przewagę ilościową pędów żeń-
skich nad męskimi. Pędy męskie są nieco niższe od żeńskich i mają większą liczbę koszyczków 
w pędzie. Podobne wyniki uzyskali Michalska-Hejduk i Andrzejewski [2007] prowadząc obser-
wacje na terenie Kampinoskiego Parku Narodowego. 

WNIOSKI

1. Płaty, w których najliczniej występowały osobniki Cirsium arvense były zlokalizowane naj-
częściej na obrzeżach badanych obiektów. Pojedyncze osobniki zasiedlały też niewielkie 
wzniesienia terenu bądź kępy turzyc. 

2. Występowanie gatunku było uzależnione od ukształtowania i uwilgotnienia terenu, jak 
również stopnia zacienienia. Analiza skupień wykazuje zdecydowaną przewagę ilościową 
fragmentów z dominacją pędów żeńskich. Dodatkowo pędy żeńskie charakteryzowały się 
większą wysokością i mniejszą liczbą koszyczków niż pędy męskie. 

3. Lysimachia vulgaris, Lythrum salicaria, Galeopsis tetrahit i Lycopus europeus były gatun-
kami dominującymi w płatach z Cirsium arvense na śródpolnych terenach zabagnionych 
Wysoczyzny Siedleckiej
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J. SKRZYCZYŃSKA, A. GŁADZKA

CIRSIUM ARVENSE L. SCOP. IN MIDFIELD BOGGY AREAS PLANT COMMUNITY 
OF SIEDLECKA UPLAND

Summary

In years 2007–2009, researches have been conducted on territory of 11 midfi eld marshes and wetlands 
of Siedlecka Upland. The main goal of researches was to determine distribution and sex structure of Cir-
sium arvense population located on the midfi eld swamped territories, especially fl ooded during the spring. 
Phytosociological relevés were recorded using Braun-Blanquet and fl oristic list method. Distribution and 
spatial sex structure has been defi ned on three tested areas with the highest Cirsium arvense surface cov-
erage based on an aggregation analyze method. Plots with Cirsium arvense were mainly located on the 
borders of the examined areas. The occurance of species depended on terrain morphology ground moisture 
content but also on shadow degree. The analysis shows quantitive predominance of fragments with female 
specimens (shoots). Additionally, female shoots were higher and characterized with greater number of 
anthodium in comparison to male shoots. Lysimachia vulgaris, Lythrum salicaria, Galeopsis tetrahit and 
Lycopus europeus are the dominant species on the midfi eld boggy area with Cirsium arvense swamped 
territories of Siedlecka Upland. The occurence of Cirsium arvense in diverse habitats shows that this is a 
species with wide range of ecological tolerance.




